
Autor:   Mgr. Marcela Šiková 

Datum vytvoření:  28. února 2012 

Škola:  Základní škola a mateřská škola Jesenice, okr. Rakovník 

Předmět:   Dějepis 

Téma:  Řecko – perské války 

Ročník:  6. roč. 

Anotace:  Materiál lze použít k tématu Řecko. 

Očekávaný výstup: Žák porovná formy vlády a postavení společenských skupin. Žák uvede významné 

osobnosti antiky. 

 

Klíčová slova: Řecko, Marathon, Thermopyly, Leonidas, Feidippides 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Řecko – perské války 
 
1.  

Roku ………př. n. l. zaútočili Peršané na Řecko a vylodili se poblíž Athén u ………………….. 
Řekové se neohroženě postavili na odpor a Peršany porazili. Správně očekávali, že Peršané se 
s porážkou nesmíří. Peršané se vrátili v roce ……….. př. n. l. a jejich pěší armády narazily na 
odpor Řeků v úzké soutězce u ………………... Řekové byli poraženi. Perská armáda vtrhla do 
Atiky. Obyvatelstvo Athén se přemístilo na ostrov …………………. Zde došlo v roce ……….. 
…př.n. l . k rozhodující námořní bitvě, v níž byli Peršané poraženi. Úplného vítězství dosáhli 
Řekové v bitvě u ……….. v roce ……….. př. n. l.. Řekové zvítězili, protože vedli války za svou 
………………. a bojovali za ………………….. Oficiální mír byl sjednán až v roce …………… př. n. l. a 
byl pro Peršany velmi nevýhodný. Peršané nesměli plout v …………….. moři, nesměli se 
přiblížit k maloasijské pevnině na vzdálenost menší než ……….. km a řecká města v Malé Asii 
získala samostatnost.  

O bitvě u Marathonu vznikla krásná pověst, podle níž se běhá závod na vytrvalost. Trať 
měří  …………… km, což je vzdálenost z Marathonu do Athén.  

 
2. Kdo byl: 
Darios –  

Leonidas –  

Miltiades –  

Feidippides –  

Xerxes –  

 
3. Vysvětli pojmy: 
gymnázium –  

filozofie –  

lyra – 

amfiteatr –  

stadion –  

městský stát –  

expanze  -  

barbar –  

helén –  

rod –  

 
4. Tajenka s přesmyčkou (anagram)………………………………………….. 
 

ostrov u Athén

athénský přístav

řecky lid

bezprávný člen společnosti

největší město Atiky

vojenský městský stát  



Řecko – perské války 

1.  
Roku 490 př. n. l. zaútočili Peršané na Řecko a vylodili se poblíž Athén u Marathonu. 

Řekové se neohroženě postavili na odpor a Peršany porazili. Správně očekávali, že Peršané se 
s porážkou nesmíří. Peršané se vrátili v roce 480 př. n. l. a jejich pěší armády narazily na 
odpor Řeků v úzké soutězce u Thermophyl. Řekové byli poraženi. Perská armáda vtrhla do 
Atiky. Obyvatelstvo Athén se přemístilo na ostrov Salamína. Zde došlo v roce 480 př.n. l . 
k rozhodující námořní bitvě, v níž byli Peršané poraženi. Úplného vítězství dosáhli Řekové 
v bitvě u Platají v roce 479 př. n. l..Řekové zvítězili, protože vedli války za svou nezávislost a 
bojovali za svobodu. Oficiální mír byl sjednán až v roce 449 př. n. l. a byl pro Peršany velmi 
nevýhodný. Peršané nesměli plout v Egejském moři, nesměli se přiblížit k maloasijské 
pevnině na vzdálenost menší než 70 km a řecká města v Malé Asii získala samostatnost.  

O bitvě u Marathonu vznikla krásná pověst, podle níž se běhá závod na vytrvalost. Trať 
měří  42,2 km, což je vzdálenost z Marathonu do Athén.  

 
2. Kdo byl: 
Darios – perský král (Marathon) 

Leonidas – spartský král (Thermophyly) 

Miltiades – athénský vojevůdce 

Feidippides – athénský běžec (Marathon – Athény) 

Xerxes – perský král (Thermophyly) 

 
3. Vysvětli pojmy: 
gymnázium – škola 

filozofie – souhrn názorů na život 

lyra – hudební nástroj 

amfiteatr – řecké divadlo 

stadion – sportoviště olympijských her 

městský stát – stát menšího rozsahu 

expanze  - rozpínání 

barbar – příslušník neřeckého národa 

helén – Řek 

rod – lidské společenství 

 
4. Tajenka s přesmyčkou (anagram)…PELOPONÉS……………………………….. 

 
 

S A L A M I S ostrov u Athén

P I R E U S athénský přístav

D E M O S řecky lid

O T R O K bezprávný člen společnosti

A T H É N Y největší město Atiky

S P A R T A vojenský městský stát  
 


